



Tønder Fjernvarmeselskab

Årsberetning for 2021

Det afsluttede 59. regnskabsår, gik fra 1. januar 2021 til 31. december 2021.

Årsberetning indeholdende teknik og produktionsdata er i februar måned lagt ud på vores hjemmeside.

Energikrisens rasen i Europa, herunder også i Danmark har haft stor indvirkning på selskabets aktiviteter. Naturgas og el priserne har siden sommeren 2021 oplevet en kraftig stigning, og med en hastighed, der ikke er set siden oliekrisen i 70'erne.

Fra begyndelsen af året og til udgangen af 2021, har naturgassen oplevet en stigning på ca. 600-700 %!

I løbet af året, er der lavet flere tiltag, for at begrænse brugen af naturgas. Varmepumperne på Hydrovej blev den 12. oktober, koblet om fra naturgas til ren el drift.

Til trods for, at el priserne har været historisk høje, har det vist sig at være billigere at producere varmen, på varmpumperne, på elektricitet, frem for naturgas.

I september måned blev den nyeste investering, i form af en el kedel sat i drift. El kedlen er på 15 Mega watt, og er placeret på Energivej sammen med akkumuleringstanken.

El kedlen har i 2021 produceret varme, i de perioder, hvor kost prisen har været lavere end på gaskedlerne. Investeringen har vist sig, at være helt rigtig, da den allerede med udgangen af året, har givet en besparelse på naturgas, der omregnet svarer til investeringen.

I 2021, hvor vi tog den nye flis kedel i brug, har den produceret en smule mere end budgetteret, dette til trods for, at året er gået med idriftsættelse, indregulering og indkøring af anlægget. Indkøring af anlægget er endnu ikke helt afsluttet, da der stadigvæk er en del justeringer, som er helt normalt, når man bygger et anlæg som dette.

Vi er endnu ikke helt fri for at bruge naturgas i fjernvarmen, og bl.a. derfor har vi måttet hæve vores priser i 2022, med cirka 10%.

Det betyder at den variable pris er hævet til 550 pr. MWh. Den faste tarif, er hævet fra 25 til 26 kr. pr m², inklusive moms. Priserne er dermed næsten tilbage på niveau med 2020 priserne.

Udvidelse af forsyningsområdet

Vi har i 2021 kørt kampagner for fjernvarme til Tved og den nordlige del af Ulriksallé.

Bestyrelsen havde håbet, at der i løbet af 2021 var kommet nok tilmeldinger til fjernvarmen, således at projekterne kunne igangsættes i løbet af 2022.

Desværre har vi endnu ikke opnået nok tilslutning til projekterne, da der bl.a. i Tved mangler ca. 8% tilmeldinger, før projektet hænger sammen økonomisk.

I Ulriksallé mangler vi endnu endelig stillingtagen fra boligselskabet.

De private boligejere med naturgas, har ligesom os, oplevet de samme voldsomme prisstigninger på naturgassen, og ved et skifte til fjernvarme, kan en boligejer typisk spare 6-8000 kr. eller mere om året. Der er også mere og mere der tyder på, at der tegner sig et politisk flertal for på sigt, at forbyde naturgas til opvarmning af boliger i fremtiden. Så mon ikke det snart går op for flere og flere med naturgas, at de skal få sig tilmeldt fjernvarmen, så vi forhåbentligt kan komme i gang med projekterne i 2023.

Bestyrelsens arbejde i det forgangne år

Bestyrelsen har i juni måned endnu engang afholdt et én dags tema møde omhandlende strategi og vision for fjernvarmeværket, såvel den fremtidige struktur for drift planlagdes, derudover er der afholdt månedlige bestyrelsesmøder. Bestyrelse og ledelse har også deltaget i lands- og regionsmøder.

AFSLUTNING:

Vi er godt i gang med 2022, og debatten om fremtidige energiformer og energikilder fylder efterhånden mere og mere i medierne og i samfundsdebatten. Bestyrelsen ser med stor spænding på de fremtidige politiske beslutninger i forhold til fremtidige investeringer for fjernvarmeselskaber, således at vi i de kommende år, forhåbentligt kan træffe beslutninger og foretage investeringer, så vi kan komme helt af med naturgassen.

Beretning til generalforsamlingen den 22. marts 2022